### 2015

### **PHILOSOPHY**

[Honours]

PAPER - III

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right-hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their

own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[Long-Answer type questions]

Answer any two questions, taking at least one from each Group:

 $15 \times 2$ 

GROUP - A

1. What is introspection? Explain critically the

demerits of this method. Can it be regarded as a dependable method of psychology? Give reasons for your answer.  $4 \pm 6 \pm 5$ 

- 2. What are the different level of consciousness?

  What are the agruments in favour of the existence of the unconcious? Answer with reference to psychoanalysis.

  3 + 12
- 3. What is meant by "Organisation of sense field"?

  Explain in this context the Gestalt theory of perception.

  3 + 12

#### GROUP - B

- 4. What is a social class? Distinguish between social class and caste. What do you mean by class-Consciousness?

  3+8+4
- 5. What is social control? How is 'coercion' defined by MacIver and page? Why is force essential for social control? "If you wish peace, prepare for war" Do you agree with this statement? Support your answer with cogent argument.

  3 + 3 + 4 + 5

6. Critically explain Gandhiji's concept of non-violence.

# [Semi-Long-Answer type questions]

Answer any five questions, taking at least two from each Group:

### GROUP - A

- 7. Give a proper definition of personality. What is meant by "factor of personality"?

  4 + 4
- 8. Can memory be improved by practice? What are the causes of forgetfulness? 4+4
- 9. Do you think that interactionism explain satisfactorily the relation between body and mind?

  Discuss.
- 10. What is illusion? What is hallucination? Distinguish between illusion and hallucination. 2+2+4
- 11. What are the laws of learning according to Thorndike? Are these laws sufficient to explain the learning of animals? Discuss.

  4 + 4

 $8 \times 5$ 

#### GROUP - B

12.	What	is	meant	by	Institution?	Disting	uish
	betwe	en	an assoc	ciati	on and an insti	tution.	4 + 4

- 13. What is "primary group"? The family is by far the most important primary group in society. —Discuss.
- 14. Write a short note about Utopian Socialism. 8
- **15.** Explain the idea of freedom following Sartre or Rabindranath Tagore.
- 16. State and explain merits and demerits of Direct Democracy.

### [Short-Answer type questions]

Answer any five questions, taking at least two from each Group:  $4 \times 5$ 

#### GROUP - A

17. Explain the conditioned Reflex theory of learning.

18.	Explain Freud's theory of Dream.	۷					
19.	Is child psychology a significant topic in psychology? Justify your answer.	4					
20.	State and explain the attributes of sensation.	4					
21.	Give a brief account of the concept of mind in Nyāya philosophy.						
GROUP – B							
22.	Shortly evaluate the caste system of India.	4					
23.	Write shortly about the Marxist interpretation of social change.	4					
24.	Write a short note on the scientific socialism of Marx.	2					
25.	What is "Trusteeship"?	4					
26.	What is meant by the concept of "freedom" which is used in social philosophy and political philosophy?	4					

( Turn Over )

UG/II/PHIL/H/III/15

# বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ–প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রশ্নমান নির্দেশক পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[ দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্লাবলী ]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে নিয়ে মোট দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ১৫ × ২

### বিভাগ — ক

- ১। অন্তদর্শন কাকে বলে ? এই পদ্ধতির দোষগুলো বিচারসহ আলোচনা কর । মনোবিদ্যায় এই পদ্ধতি কি নির্ভরযোগ্য পদ্ধতিরূপে গ্রহণীয় হতে পারে ? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও । ৪ + ৬ + ৫
- ২। চেতনার বিভিন্ন স্তরগুলি কি কি ? নির্জ্ঞানের অস্তিত্বের সপক্ষে যুক্তিগুলি কি কি ? মনোসমীক্ষণের পরিপ্রেক্ষিতে উত্তর দাও। ৩ + ১২
- ৩। 'সংবেদীয় ক্ষেত্রের সংগঠন' বলতে কি বোঝায় ? এ প্রসঙ্গে প্রত্যক্ষ সম্বন্ধে গোস্টাল্ট মতবাদ ব্যাখ্যা কর । ৩ + ১২

### বিভাগ --- খ

8। সামাজিক শ্রেণী কাকে বলে ? সামাজিক শ্রেণী ও বর্ণের মধ্যে পার্থক্য কর । শ্রেণী চেতনা বলতে কি বোঝ ? ৩ + ৮ + 8 ৫। সামাজিক নিয়ন্ত্রণ কাকে বলে ? বলপ্রয়োগের কি সংজ্ঞা ম্যাকাইভার ও পেজ দিয়েছেন ? সামাজিক নিয়ন্ত্রণের ক্ষেত্রে শক্তিপ্রয়োগ অপরিহার্য কেন ? 'শান্তি চাইলে যুদ্ধের জন্য প্রস্তুত হও' — তুমি কি এই মন্তব্যের সঙ্গে একমত ? উপযুক্ত যুক্তি দিয়ে তোমার উত্তর ব্যাখ্যা কর । ৩ + ৩+ ৪+৫

৬। গান্ধীজির অহিংসার ধারণা সবিচার ব্যাখ্যা কর।

36

# [ নীতি-দীর্ঘ-উত্তরমুখী প্রশ্লাবলী ]

নিম্নের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ পক্ষে দুটি করে নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ৮ × ৫

### বিভাগ — ক

- ৭। ব্যক্তিত্বের একটা যথার্থ সংজ্ঞা দাও। 'ব্যক্তিত্বের উপাদান' বলতে কি বোঝ ?
- ৮। অনুশীলনের সহায়তায় স্মৃতির উন্নতি সাধন সম্ভব কি ? বিস্মৃতির কারণগুলি কি কি ?
- ৯। তুমি কি মনে কর যে ক্রিয়া-প্রতিক্রিয়াবাদ দেহ ও মনের সম্পর্ককে যথাযথভাবে ব্যাখ্যা করতে পারে ? আলোচনা কর । ৮

201	ভ্রান্তপ্রত্যক্ষ কাকে বলে ? অমূল প্রত্যক্ষ কাকে বলে ? ভ্রান্ত	
	প্রত্যক্ষ এবং অমূল প্রত্যক্ষের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর ।	ç

১১। থর্নডাইকের মতে, শিক্ষণ সম্পর্কীয় সূত্রগুলো কি কি ? এইসব সূত্রগুলো কি প্রাণীর শিক্ষণকে ব্যাখ্যা করার পক্ষে যথেষ্ট ? আলোচনা কর ।
৪ + 8

### বিভাগ --- খ

- ১২। প্রতিষ্ঠানিক ব্যবস্থা কাকে বলে ? সংঘ ও প্রতিষ্ঠানের মধ্যে পার্থক্য দেখাও ।
  ৪ + ৪
- ১৩। 'মুখ্য গোষ্ঠী' বলতে কি বোঝ ? 'সমাজের মধ্যে পরিবারই হচ্ছে সর্বাপেক্ষা বেশী গুরুত্বপূর্ণ মুখ্যগোষ্ঠী'— আলোচনা কর। 8 + ৪
- ১৪। কাল্পনিক সমাজতন্ত্র সম্বন্ধে একটা সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।
- ১৫। সার্ত্রের অথবা রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের দর্শন অনুসারে স্বাধীনতার ধারণাটি ব্যাখ্যা কর ।
- ১৬। প্রত্যক্ষ গণতান্ত্রিক শাসন ব্যবস্থার গুণ–দোষগুলি উল্লেখ করে ব্যাখ্যা কর ।

# ি [ সংক্ষিপ্ত-উত্তরমুখী প্রশ্নাবলী ]

নিম্নের	প্রতিটি	বিভাগ	থেকে	অন্ততঃপক্ষে	पूरि	করে	নিয়ে
	~	- ATT	fr arra	ধৰ টকৰ ভাঙ			

8 × ¢

8

(Turn Over)

### বিভাগ ---- ক

১৭। শিক্ষণ সম্পর্কে সাপেক্ষ প্রতিবর্ত ক্রিয়াবাদ ব্যাখ্যা কর ।

১৮। ফ্রয়েডের স্বপ্রতন্ত ব্যাখ্যা কর ।

UG/H/PHIL/H/H/15

১৯। শিশু মনোবিজ্ঞানের কি মনোবিজ্ঞানে একটা উপযুক্ত স্থান আছে ? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও ।						
২০। সংবেদনের ধর্ম ও লক্ষণগুলি উল্লেখপূর্বক ব্যাখ্যা কর ।						
২১। ন্যায়দর্শন সম্মত মন সম্পর্কে একটি বিস্তৃত ধারণা ব্যক্ত কর ।	•					
বিভাগ —— খ						
২২। ভারতের জাতিভেদ প্রথার সংক্ষিপ্ত মৃল্যায়ন কর ।						
২৩। মার্ক্সের সামাজিক পরিবর্তন সম্বন্ধীয় তত্ত্ব সম্পর্কে সংক্ষেপে লেখ ।	1					
২৪। মার্ক্সের বৈজ্ঞানিক সমাজতন্ত্র সম্বন্ধে একটা সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ ।						

રહ	l	'অছিতন্ত্ৰ'	কাকে	বলে	(

8

২৬। সমাজদর্শনে ও রাষ্ট্রদর্শনে ব্যবহৃত 'স্বাধীনতার' ধারণা বলতে কি বোঝায় ?

8